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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 60 s. Bakalářská práce.

Tématika práce je zaměřena na problematiku agrese, agresivity jako významného

společenského a kulturního fenoménu a jejího vztahu k přirozenosti člověka. Práce se

opírá o biologická, etologická, sociologická, psychologická zjištění významných autorit

v oblasti tématiky agrese. V práci jsou analyzovány pojmy s agresí úzce související,

agresivita vrozená, získaná, lidská přirozenost. Na základě teorie agrese jsou vymezeny

faktory ovlivňující agresivní chování jedince. Práce se dále zabývá vlivem sociálního

prostředí na vznik a formu agresivity a na její projevy na základě odborné literatury.

Teoretická část práce se zabývá možnostmi eliminace sociální agrese, empirické

kvantitativní výzkumné šetření je zaměřeno na verbální agresi.
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ÚVOD

Agrese je nedílnou součástí našich každodenních životů a přesto ji není snadné

jednoznačně definovat. Každý člověk se v životě přímo či nepřímo nejednou setkal

s agresivním člověkem nebo byl svědkem situace, kde agresivita hrála velkou roli.

Agrese je všude okolo nás, slýcháme o ní nebo na nás zanechává stopy v souvislosti

s těžkým dětstvím, zneužíváním, týráním, dysfunkcí mozku, duševní nemocí, poruchou

osobnosti nebo jen nějakou formou úzkosti, kterou v životě alespoň jednou pocítil

každý z nás. Pro společnost je agresivní chování či jednání nepřijatelné a přesto se s ním

můžeme setkat kdekoliv. Toto chování by ale nemělo přesáhnout pomyslné hranice

slušnosti, které jsou nastavené v každé společnosti. Agrese a agresivita procházejí

neustálým historickým vývojem a dotýkají se naší současné společnosti podobně jako

v jiných historických dobách. Vždy je nutné nahlížet na problém v daném kontextu jako

na celek.

Žijeme ve vyspělé společnosti, která prošla dlouhým kulturním vývojem a stále

nás překvapuje, kolik násilí se vyskytuje kolem nás. Stále zřetelnější jsou v dnešní

společnosti rozdíly mezi sociálními třídami, kdy dříve nejvíce zastoupená střední třída,

lidé, kteří se mají po materiální stránce uspokojivě, tedy netrpí žádnou hmotnou nouzí,

pomalu mizí a lidé se začínají dělit pouze na bohaté a chudé? Tato myšlenka zní jako

„návrat do středověku“ a možná si tak občas i připadáme, když kolem sebe každý den

slýcháme, kolik násilí se kolem nás děje. Fungovalo již dříve násilí jako možná

alternativa na spokojenější život, když lidé nebyli schopni své základní potřeby

uspokojovat jinou, pro společnost přijatelnější formou? Člověk se během svého života

potýká s různými osobními, nebo společenskými problémy a někteří vnímají násilí jako

jediný únik od problémů, s kterými si nedovedou poradit jinak.

Cílem práce je analyzovat zdroje společenské agrese, přiblížit druhy agrese

a poukázat na možnou eliminaci, léčbu, která je v souvislosti s určitými druhy agrese

velmi důležitá. Téma agrese, agresivity je velmi široké, práce má dalece k úplnosti.

Ráda bych, aby práce napomohla porozumění této problematiky. Takové porozumění

je zvlášť důležité v naší době, kdy zřetelně ubývá citlivosti vůči destruktivitě a krutosti

a kdy možná náprava naší společnosti pomocí změn, které vrátí člověku jeho
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rozhodující postavení ve společnosti, tak, aby se vývoj člověka stal nejvyšším cílem

všech společenských opatření a změn. Z kulturního pojetí pak vyplývá závažný etický

důsledek. Je-li totiž agrese vyprovokována vnějším prostředím, dochází-li k ní

na základě podnětů vycházejících z prostředí mezilidských vztahů, společnosti,

či obecně kultury, pak je samozřejmě možné takovou agresi eliminovat a působit vůči ní

preventivně. Právě tento etický rozměr celé problematiky zdůrazňoval Erich Fromm

ve svém díle „Anatomie lidské destruktivity“ (Můžeme ovlivnit její podstatu

a následky?) o které se práce opírá. Při výběru tématu „agresivity“ mne ovlivnilo výše

zmíněné dílo Ericha Fromma, ale i záliba v historii, která na nás často působí jako

neustálý boj.

Tato práce je pokusem přijít na stopu, jak dalece je agresivita zakořeněna v lidské

přirozenosti, v genech a jak silně je agresivita ovlivněna vnějším prostředím, výchovou,

společností. V teoretické části jsem se pokusila definovat agresi, důležité pojmy týkající

se agrese, rozdělení agrese, možnosti eliminace.

V praktické části jsem se zaměřila na verbální agresi, která může být spouštěcím

impulsem k protispolečenskému chování. Jako výzkumný vzorek, cílovou skupinu,

jsem zvolila strážníky městské policie Pardubice. Zde lze předpokládat, že jsou vybíráni

asertivní jedinci, kteří jsou školeni a cvičeni ke zvládání zátěžových situací, tak aby

nedocházelo k agresivnímu chování a jednání. Cílem praktické části je porovnat sklony

k verbální agresi u strážníků městské policie Pardubice v porovnání s vybraným

vzorkem občanů z civilního sektoru, obecně muže a ženy v souvislosti s verbální agresí

a mladší osoby se staršími, tak aby bylo možné potvrdit nebo vyvrátit výzkumné otázky.

Můžeme u strážníků městské policie očekávat nižší sklony k verbální agresi než

u nestrážníků? Je možné vlivem profesní přípravy zaměřené na výkon povolání

strážníka, pomocí výcviku komunikačních dovedností, pomocí psychologického školení

a cvičení eliminovat verbální agresi?

„Každá následující generace je horší než ta předchozí. Přijde doba, kdy budou

lidé tak zlí, že se budou klanět moci. Právo a úcta k dobru pak zmizí. Nakonec se nikdo

nebude rozhořčovat nad zločiny a cítit zahanbení nad neštěstím druhých, a pak je Zeus

zničí. A přece bude možné i tehdy ještě něco proti tomu učinit, jen kdyby se prostý lid

zdvihl a svrhl tyrany, kteří ho utlačují.“ (Fromm, 1997, s. 13)
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1 Agrese

Obecně lze říci, že agrese je vědomé chování a jednání člověka s úmyslem

druhému ublížit. V souvislosti s pojmem agrese se setkáváme s nejednoznačným

výkladem, který souvisí s úhlem pohledu. Slovo agrese se používá v různých

významech. Agresi nelze označovat pouze negativními činy, jako je např. násilnické

a útočné jednání. Je nutné chápat agresi v širším kontextu. Martínek ve svém díle

Agresivita a kriminalita školní mládeže definuje agresi jako „výpad, útok – jednání,

jímž se projevuje násilí vůči některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným

záměrem ublížit.“ (Martínek, 2009, s. 9) Obecně lze říci, že je to projev agresivity

v chování jedince, agrese celkově zahrnuje široké spektrum projevů. „Agresivita

- útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu se takto

označuje schopnost organizmu mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle

a schopnost vzdorovat těžkostem. Jak Martínek uvádí, lze agresivitu definovat jako

dispozici k agresivnímu chování, kdy každý jedinec je vybaven určitou její mírou, jinak

by neměl ve společnosti šanci na přežití.“ (Martínek, 2009, s.9-10)

Agrese je součástí naší každodenní zkušenosti a přesto ji není lehké jednoznačně

definovat. Jedná se o složitý problém, na kterém se podílí celá řada různých faktorů,

ať už individuálních nebo společenských. Agresivita je přirozenou výbavou člověka.

Jde o určité podmíněné historické dědictví, které je lidem vlastní. Podobně jako u zvířat

se lze domnívat, že podstatou agrese je jednak obrana vlastní existence, sebe sama

a blízkých. Agrese také napomáhá dosahování určitých cílů, může být prostředkem

motivace, tedy na podkladě agrese prostřednictvím agresivního jednání dochází

k uspokojování potřeb agresivně se chovajícího jedince. Je důležité porozumět tomu,

co nás k agresi vede, zamyšlení se nad vrozenými a získanými vlivy, které jsou pro

vznik a rozvoj agrese zásadní a pokusit se najít východiska k eliminacím nežádoucích

projevů ve společnosti.

„Agrese se většinou definuje jako psychologická (emočně motivační) mohutnost,

jež má za cíl poškodit, ať již přírodu, věci, lidi nebo sebe samého. Z psychologického

hlediska je chápána coby vrozená vlastnost či reaktivní připravenost, jež je člověku


[…]

23. Když se mnou lidé nesouhlasí, dostávám se s nimi do rozepře…………………. ANO – NE 7
24. Kdo se ulejvá při práci, musí mít velké pocity viny…………………………….. ANO – NE 8
25. Urazí-li někdo mne, nebo mou rodinu, říká si o výprask………………………... ANO – NE 1
26. Nikdy nedělám kanadské žertíky………………………………………………... ANO – NE 2F
27. Pění mi krev, když si ze mne někdo dělá legraci………………………………… ANO – NE 3
28. Když mne někdo sekýruje, dám si na čas – jen abych mu ukázal……………….. ANO – NE 4
29. Skoro každý den se setkávám s někým, kdo je mi protivný…………………….. ANO – NE 5
30. Zdá se mi, že je řada lidí, kteří na mne žárlí…………………………………….. ANO – NE 6
31. Vyžaduji, aby lidé respektovali má práva……………………………………….. ANO – NE 7
32. Skličuje mne, že jsem udělal málo pro své rodiče………………………………. ANO – NE 8
33. Lidé, kteří člověka ustavičně obtěžují, koledují si o jednu do nosu…………….. ANO – NE 1
34. Když mám zlost, jsem rozmrzelý………………………………………………… ANO – NE 2
35. Když se mnou někdo jedná nespravedlivě, nedám se tím otrávit………………… ANO – NE 3F
36. Když se někdy stane, že se na někoho rozhněvám, přestane
pro mne existovat…………………………………………………………………. ANO – NE 4
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37. Někdy mě sžírá žárlivost, třebaže to nedávám na sobě znát……………………. ANO – NE 5
38. Někdy mám pocit, že se mi lidé posmívají……………………………………… ANO – NE 6
39. Nepoužívám „silných slov“, ani když mě někdo rozzlobí ……………………… ANO – NE 7F
40. Dělá mi starost, zda mi bude odpuštěno, čím jsem se kdy provinil……………… ANO – NE 8
41. Málokdy vracím ránu, dokonce ani tehdy, uhodí-li mě někdo první……………. ANO – NE 1F
42. Když není po mém, bývám nevrlý……………………………………………….. ANO – NE 2
43. Někdy mě lidé obtěžují už jen tím, že jsou kolem mne………………………….. ANO – NE 3
44. Neznám člověka, kterého bych přímo nenáviděl………………………………… ANO – NE 5F
45. Mým heslem je „nikdy nedůvěřuj cizím lidem“………………………………….. ANO – NE 6
46. Když mě někdo obtěžuje, jsem s to říci mu, co si o něm myslím………………… ANO – NE 7
47. Dělám mnohé věci, které mi potom způsobují výčitky svědomí………………… ANO – NE 8
48. Když se doopravdy rozzuřím, jsem s to někoho zfackovat……………………….. ANO – NE 1
49. Od svých deseti let jsem neměl nikdy výbuchy zlé nálady……………………….. ANO – NE 2F
50. Často si připadám jako sud prachu, který má už-už vybuchnout…………………. ANO – NE 3
51. Kdybych dával lidem najevo, co cítím, byl bych považován za člověka,
se kterým se dá těžko vyjít………………………………………………………… ANO – NE 5
52. Často bych rád věděl, jaký skrytý důvod může někdo mít, udělá-li pro mne
něco dobrého……………………………………………………………………… ANO – NE 6
53. Když na mne někdo řve, řvu na něj taky…………………………………………. ANO – NE 7
54. Nepodaří-li se mi něco, dělám si kvůli tomu výčitky…………………………….. ANO – NE 8
55. Dostávám se občas do rvačky…………………………………………………….. ANO – NE 1
56. Vzpomínám si, že jsem měl takovou zlost, že jsem popadl, co bylo po ruce
a rozbil jsem to……………………………………………………………………. ANO – NE 2
57. Někdy jsem hašteřivý (tj. hádám se i pro drobnosti)……………………………… ANO – NE 3
58. Občas mám pocit, že je ke mně osud nespravedlivý……………………………… ANO – NE 5
59. Myslíval jsem si, že většina lidí mluví pravdu, ale teď vím, že to tak není………. ANO – NE 6
60. Když se rozzuřím, říkám ošklivé věci…………………………………………….. ANO – NE 7
61. Ukřivdím-li někomu, pronásledují mě výčitky svědomí…………………………. ANO – NE 8
62. Kdybych se měl uchýlit k fyzickému násilí, abych obhájil svoje práva,
samozřejmě to udělám……………………………………………………………. ANO – NE 1
63. Někdy projevuji svou zlost boucháním do stolu…………………………………. ANO – NE 2
64. Někdy bývám trochu hrubý k lidem, kteří se mi nelíbí.
(Nedovedu se v tom přemoci)…………………………………………………….. ANO – NE 3
65. Nemám takové nepřátele, kteří by si skutečně přáli ubližovat mi………………… ANO – NE 6F
66. Nedokázal bych někoho odkázat do patřičných mezí, i kdyby to potřeboval……. ANO – NE 7F
67. Mám často pocit, že jsem nevedl správný život………………………………….. ANO – NE 3
68. Setkal jsem se s lidmi, kteří mě zahnali tak daleko, že jsme se začali bít………… ANO – NE 1
69. Všední věci, nad nimiž se druzí lidé rozčilují, mne nechávají klidným…………… ANO – NE 3F
70. Obvykle nemám pocit, že by se lidé snažili mě zlobit nebo urážet……………….. ANO – NE 6F
71. Často pronáším hrozby, které nemíním doopravdy……………………………….. ANO – NE 7
72. Když se přu, mám sklon zesilovat hlas……………………………………………. ANO – NE 7
73. V poslední době jsem nějaký nabručený………………………………………….. ANO – NE 3
74. Obyčejně skrývám své špatné mínění o jiných……………………………………. ANO – NE 7F
75. Raději nějakou věc uznám, než abych se kvůli ní hádal…………………………… ANO – NE 7F