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Struktura a úroveň práce: Autorka se ve své práci zabývá problematikou, která je dlouhodobě
diskutovaná. Touto problematikou je příčiny a míra agrese v sociálních vztazích. Autorka se při
zpracování tématu zaměřuje na verbální agresi profesionálů (příslušníků městské policie). Zajímá ji,
zda profesionálové zvládají verbální agresi lépe než běžní občané. Bakalářská práce je rozdělena do
čtyř kapitol. V prvních dvou kapitolách jsou, na základě pečlivě vybrané odborné literatury, shrnuty
současné poznatky o lidské agresivitě. Kapitola třetí poukazuje na způsoby léčby nezvládané agrese.
Tyto části práce mají kompilační charakter a autorka zde prokazuje schopnost aktivní a tvůrčí práce
s textem. Kapitoly mají promyšlenou strukturu, je patrné, že autorka se obsahově drží stanoveného
tématu a cíle práce. Empirická část práce (lépe by bylo nazvat tuto kapitolu předmětem výzkumu)
prezentuje průzkum k danému tématu. Průzkum je promyšlen a má pevný plán. Vychází z jasně
definovaných cílů a stanovuje výzkumné otázky. Jedná se o kvantitativní výzkumné šetření
prostřednictvím dotazníku vytvořeného na bázi standardizovaného dotazníku J. Cepeláka. Výběr
respondentů je proveden částečně kvótním výběrem (občané), částečně výběrem účelovým (policisté).
Otázky jsou koncipovány tak, aby kladná odpověď vždy vyjadřovala potenci k agresi. Výsledky
průzkumu jsou prezentovány přehledně v textu i grafech (tabulky s grafy nejsou označené). Data
výzkumu jsou diskutována a výzkumné šetření je uzavřeno objektivními východisky. Reliabilita
výsledků průzkumu je omezena počtem respondentů, i přesto však naznačuje jakým způsobem
připravovat strážníky na zvládání situací v kontaktu s profesními situacemi.
Téma práce: je zaměřeno na zvládání agrese profesionálů.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury a vnitropodnikových dokumentů, kvantitativní

výzkumné šetření, hledání korelace mezi profesí a mírou agrese.

Cíl práce: analyzovat zdroje společenské agrese a zjistit míru agrese městských strážníků byl splněn.

Použitá literatura: aktuální.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající vědeckému vyjádření zjištěných

faktů, bez pravopisných a gramatických chyb.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 1

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 1

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Procházejí strážníci městské policie specializovanou přípravou na zvládání agrese při výkonu
služby?
2. Jaký způsob a metody přípravy byste doporučila ke zlepšení přípravy strážníku na náročné situace?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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